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Politikersvar til Niels Peder Ravn (C) – opfølgende 
spørgsmål vedr. udtalelse på de sociale medier fra be-
styrelsesmedlem i Det Jødiske Museum  

 
Økonomiforvaltningen har den 12. marts 2025 fra Kultur- og Fritidsfor-
valtningen modtaget spørgsmål stillet af Niels Peder Ravn (C) den 7. fe-
bruar 2025 som opfølgning på Kultur- og Fritidsforvaltningens svar af 
28. januar 2025: 
 
”1. I BR-sagen fra den 2. februar 2023 er der en henvisning og link til 
Bestyrelseshåndbogen Københavns Kommune i ”løsningen” (næstsid-
ste afsnit). Bestyrelseshåndbogen Københavns Kommune ligger i øvrigt 
på Borgerrepræsentationens hjemmeside. Af Bestyrelseshåndbog Kø-
benhavns Kommune (vedhæftet) fremgår følgende på s. 2: 
 
”Håndbogen giver en generel introduktion til 
bestyrelsesarbejdet for bestyrelsesmedlemmer og 
kommunens forvaltninger”  
 
Og på side 8 i afsnittet om ”Generelle krav til deltagelse, forberedelse 
og adfærd i bestyrelsesarbejdet” fremgår følgende:  
 
”For at bestyrelserne mv. kan fungere så effektivt som 
muligt, bør man som medlem overholde følgende”…… 
”Kun varetage saglige interesser – det er ikke usagligt at tillægge politi-
ske holdninger vægt, at lægge særlig vægt på medarbejderforhold 
mv., blot det ikke er i modstrid med selskabets interesse”.  
 
Vil forvaltningen venligst bekræfte, at det af håndbogen og de citerede 
retningslinjerne fremgår, at et medlem af en bestyrelse kun kan tillægge 
politiske holdninger vægt, hvis det ikke er i modstrid med selskabets 
interesser? 
 
2. Vil forvaltningen venligst bekræfte, at det har været en mangeårig in-
teresse for Det Jødiske Museums at markere Auschwitz-dagen d. 27. ja-
nuar, som en mindedag for Holocaust, der i øvrigt markeres i FN, EU, 
rundt omkring i Europa og andre steder i verden og at Det Jødiske Mu-
seums interesse for denne markering bl.a. kan ses ved, at man på deres 
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hjemmeside kan gense programmerne for Auschwitz-dagen fra tidli-
gere års programmer: 2021, 2022, 2023 og 2024? 
3. Når det af Bestyrelseshåndbogen fremgår, at et medlem af en besty-
relse kun kan tillægge politiske holdninger vægt, hvis det ikke er i mod-
strid med selskabets interesser. 
 
a. Mener forvaltningen så, at det vil være korrekt at konkludere, at 
udtalelser der strider imod et selskabs interesse, ikke vil være noget, 
som et bestyrelsesmedlem bør gå ud på de sociale medier med? Eller 
fastholder forvaltningens sit svar om, at der ikke er retningslinjer for 
offentlige udtalelser et kommunalt bestyrelsesmedlem må fremsætte? 
 
b. Vil forvaltningen medgive, at man godt kan fortolke en udtalelse på 
sociale medier, som en måde hvorpå man ”tillægger politiske holdnin-
ger vægt” (se det omtalte afsnit på s. 8 i Bestyrelseshåndbogen)? Hvis 
svaret er ja, fastholder forvaltningen så sit svar om, at der ikke er ret-
ningslinjer for offentlige udtalelser et kommunalt bestyrelsesmedlem 
må fremsætte? 
 
4. Vil forvaltningen medgive, at et bestyrelsesmedlems generelt har 
pligt til at deltage i bestyrelsesmøderne, herunder møde velforberedt, 
være aktiv og bidrage til gode, velbelyste bestyrelsesbeslutninger samt 
at medlemmet desuden har pligt til ikke at deltage i tilfælde af inhabili-
tet ift. en sag, ikke varetage usaglige interesser og til ikke at tilsidesætte 
sin tavshedspligt. Og at der i disse pligter også ligger, at hvis et besty-
relsesmedlem går ud med en offentlig udtalelse i sin egenskab af at 
være bestyrelsesmedlem, så bør medlemmet forinden have clearet sin 
udtalelse med bestyrelsesformand, idet bestyrelsesmedlemmers of-
fentlige udtalelser er med til at tegne bestyrelsen? 
 
5. Vil forvaltningen venligst bekræfte, at det fremgår af Bestyrelses-
håndbogen s. 8, at et kommunalt udpeget bestyrelsesmedlem for Kø-
benhavns Kommune hverken kan varetage egne eller partiets interes-
ser? 
 
6. Vil forvaltningen venligst bekræfte, at der pt. ikke er nogle konsekven-
ser, hvis et udpeget bestyrelsesmedlem for Københavns Kommune 
trods retningslinjerne i Bestyrelseshåndbogen alligevel varetager egne 
eller partiets interesser fx gennem en udtalelse på sociale medier, der 
reelt er i modstrid med bestyrelsens interesser? Mener forvaltningen, at 
det kan være problematisk, at der pt. ikke er nogle konsekvenser i de 
nævnte situationer? Mener forvaltningen, at situationen vil kunne løses, 
hvis der i Bestyrelseshåndbogen fremadrettet kommer til at stå, at et 
bestyrelsesmedlem bør cleare sine udtalelser (i egenskab af at være 
bestyrelsesmedlem) med bestyrelsesformanden, når udtalelserne kan 
opfattes som værende i modstrid med bestyrelsens interesser, inden at 
sådanne udtalelser fremsættes? Har forvaltningen forslag til hvilke 
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konsekvenser fremsættelse af udtalelser, der modstrider bestyrelsens 
interesser, skal have for det bestyrelsesmedlem, som fremsætter udta-
lelserne i sin egenskab af at være bestyrelsesmedlem?” 
 
Økonomiforvaltningens svar 
Økonomiforvaltningen har modtaget ovenstående spørgsmål den 12. 
marts 2025. Svarene nedenfor er udarbejdet med inddragelse af Kul-
tur- og Fritidsforvaltningen.  
 

1. Bestyrelseshåndbogen giver i afsnittet om ”Generelle krav til 
deltagelse, forberedelse og adfærd i bestyrelsesarbejdet” en ge-
nerel introduktion til bestyrelsesarbejdet for bestyrelsesmed-
lemmer og kommunens forvaltninger, og indeholder således en 
række anbefalinger og gode råd til, hvordan Borgerrepræsenta-
tionens medlemmer bør varetage deres bestyrelseshverv. Som 
det også fremgår af teksten, der refereres til, er der tale om en 
række anbefalinger, som medlemmerne bør overholde. Det vil i 
hvert enkelt tilfælde påhvile bestyrelsesmedlemmet at være op-
mærksom på ikke at varetage usaglige interesser som led i sit 
bestyrelsesarbejde. 
 

2. Kultur- og Fritidsforvaltningen har oplyst, at forvaltningen ikke 
kan udtale sig på Det Jødiske Museums vegne på spørgsmål om 
museets interesse.   
 

3. Kultur-og Fritidsforvaltningen har oplyst, at forvaltningens svar 
af 28. januar 2025 fortsat er retvisende.  

 
4. Efter styrelseslovens § 17, stk. 6, er medlemmer af Borgerrepræ-

sentationen pligtige til at modtage valg til udvalg, kommissio-
ner, bestyrelser og lignende samt til at udføre øvrige hverv, som 
Borgerrepræsentationen måtte tildele dem. Pligten til at vare-
tage hvervet gælder kun egentlige møder i de pågældende or-
ganer. Det betyder, at der alene er pligt til at deltage i de møder, 
der afholdes i bestyrelsen.  Bestyrelsen fastlægger selv ram-
merne for deres arbejde i henhold til deres vedtægter og forret-
ningsorden.  

 
5. Det er korrekt.  

 
 

6. Når medlemmer af Borgerrepræsentationen bliver udpeget af 
Borgerrepræsentationen til udvalg, bestyrelser, kommissioner 
og lignende, gælder udpegningen for hele funktionsperioden. 
Kun i tilfælde, hvor medlemmet ved varetagelsen af bestyrelses-
hvervet udviser grov forsømmelighed, vil Borgerrepræsentatio-
nen uden anmodning fra medlemmet selv kunne udpege et 
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andet medlem af Borgerrepræsentationen til at varetage besty-
relseshvervet. 
 
Økonomiforvaltningen bemærker i den forbindelse, at Borger-
repræsentationen besluttede at trække 1. at-punkt af ”Medlems-
forslag om vurdering af grov tilsidesættelse af pligter” på mødet 
den 6. marts 2025, som netop omhandlede denne vurdering.   
 

 
 
Bilag 
- 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


